Дело № 1-162/2023

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

17 июля 2023 года г. Кореновск

Кореновский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Швецова С.И., при секретаре Будько Ю.М., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кореновского района ФИО1, подсудимой ФИО2, ее защитника – адвоката Сергеевой Э.А., представившей удостоверение № 5057 и ордер № №, представителя потерпевшего ФИО3, - ФИО4

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, замужней, не военнообязанной, самозанятой, ранее не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: Краснодарский край, Кореновский район, ст. Раздольная, ул. Колхозная №45, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств, на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние, совершено неоднократно. 

ФИО2, на основании решения Кореновского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ по делу № №, была лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и на основании определения Кореновского районного суда Краснодарского края от 21.04.2014 по делу № №, обязана выплачивать алименты, в пользу приемного родителя ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов ее заработной платы и иного дохода, перечисляя денежные средства на счет несовершеннолетнего ФИО3, N° №, открытый в отделении № № Сбербанка РФ.

26.05.2014 г, судебным приставом-исполнителем Кореновского РОСПУФССП России по Краснодарскому краю, на основании исполнительного листаот № серии ВС № №, выданного Кореновским районным судомКраснодарского края, было возбуждено исполнительное производство N°№ от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2, достоверно зная о своей обязанности по уплате алиментов, в соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин, средств на содержание несовершеннолетних детей, в виде обязательных работ, на срок 30 часов, на основании постановления И.О. мирового судьи судебного участка N° № Кореновского района Краснодарского края мирового судьи судебного участка № 153 Кореновского района Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ г, по делу N° № вступившего в законную силу 10.11.2021 г, наказание не отбыла, должных выводов для себя не сделала и, в нарушение решения Кореновского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ по делу N° №, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и определения Кореневского районного суда Краснодарского края от 21.04.2014 по делу N° 2-№ вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, допустила неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка без уважительных причин, в течение двух и более месяцев подряд, после вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении, а именно:

- за ноябрь 2021 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ г, была обязана к выплате суммы алиментов в размере 

<

данные изъяты> руб., допустила неуплату алиментов с ДД.ММ.ГГГГ г, и не платила их, в период с 01.02.2022 г, по 04.04.2023 г, то есть допустила их не уплату в течении двух и более месяцев подряд;

- за декабрь 2021 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ г, будучи обязанной к выплате суммы алиментов в размере 

<

данные изъяты> руб., допустила неуплату алиментов с ДД.ММ.ГГГГ г, и не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ.2023 г, то есть допустил их не уплату, в течении двух и более месяцев подряд;

- за январь 2022 года, в период с 01ДД.ММ.ГГГГ будучи обязанной к выплате суммы алиментов в размере 

<

данные изъяты> руб., допустила неуплату алиментов с ДД.ММ.ГГГГ г и далее не платила их в период с 01.04.2022 г по 04.04.2023 г, то есть невнесение платежа в течении двух и более месяцев подряд;

- за февраль 2022 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ г обязана квыплате суммы алиментов в размере 14 336 руб., допустила неуплату алиментов с ДД.ММ.ГГГГ г и далее, не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ г, то есть невнесение платежа в течении двух и более месяцев подряд;

- за март 2022 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ обязана к выплате алиментов в размере 

<

данные изъяты> руб., допустила неуплату алиментов с ДД.ММ.ГГГГ, и далее не платила их в период с 01.06.2022 г, по 04.04.2023 г, то есть невнесение платежа в течении двух и более месяцев подряд;

- за апрель 2022 года, в период с 01.04.2022 по 30.04.2022 с учетом оплаты в апреле 2022 года суммы 

<

данные изъяты> руб. допустила неуплату алиментов в размере 15 067,25 руб., допустила неуплату алиментов с 01.05.2022 г, по 30.06.2022 г, и далее, не платила их в период с 01.07.2022 г, по 04.04.2023 г, то есть невнесение платежа в течении двух и более месяцев подряд;

- за май 2022 года, в период с 01.05.2022 г, по 31.05.2022 г, допустила неуплату алиментов в размере 

<

данные изъяты> руб., допустила неуплату алиментов с 01.06.2022 г по 31.07.2022 г и далее не платила их в период с 01.08.2022 г по 04.04.2023 г, то есть невнесение платежа в течении двух и более месяцев подряд;

- за июнь 2022 года, в период с 01.06.2022 г по 30.06.2022 г с учетом оплаты в июне 2022 года 

<

данные изъяты> руб. допустила неуплату алиментов в размере 15 643 руб., допустила неуплату алиментов с 01.07.2022 г по 31.08.2022 г и далее не платила их в период с 01.09.2022 г, по 04.04.2023 г, то есть невнесение платежа в течении двух и более месяцев подряд;

- за июль 2022 года, в период с 01.07.2022 г по 31.07.2022 г допустила неуплату алиментов в размере 

<

данные изъяты> руб., допустила неуплату алиментов с 01.08.2022 г по 30.09.2022 г и далее не платила их в период с 01.10.2022 г по 04.04.2023 г, то есть невнесение платежа в течении двух и более месяцев подряд;

- за август 2022 года, в период с 01.08.2022 по 31.08.2022 с учетом оплаты в августе 2022 года 

<

данные изъяты> руб. допустила неуплату алиментов в размере 14 476,75 руб., допустила неуплату алиментов с 01.09.2022 г по 31.10.2022 г и далее не платила их в период с 01.11.2022 г по 04.04.2023 г, то есть невнесение платежа в течении двух и более месяцев подряд;

- за сентябрь 2022 года, в период с 01.09.2022 г по 30.09.2022 г, с учетомоплаты в сентябре 2022 года 

<

данные изъяты> руб. допустила неуплату алиментов в размере 14 469,75 руб., допустила неуплату алиментов с 01.10.2022 г по 30.11.2022 г и далее не платила их в период с 01.12.2022 г по 04.04.2023 г, то есть невнесение платежа в течении двух и более месяцев подряд;

- за октябрь 2022 года, в период с 01.10.2022 г по 31.10.2022 г, с учетомоплаты в октябре 2022 года 

<

данные изъяты> руб. допустила неуплату алиментов в размере 14 617,50 руб., допустила неуплату алиментов в период с 01.11.2022 г по 31.12.2022 г и далее не платила их в период с 01.01.2023 г по 04.04.2023 г, то есть невнесение платежа в течении двух и более месяцев подряд;

- за ноябрь 2022 года, в период с 01.11.2022 г по 30.11.2022 г допустила неуплату алиментов в размере 

<

данные изъяты> руб., допустила неуплату алиментов с 01.12.2022 г по 31.01.2023 г и далее не платила их в период с 01.02.2023 г по 04.04.2023 г, то есть невнесение платежа в течении двух и более месяцев подряд;

- за декабрь 2022 года, в период с 01.12.2022 г по 31.12.2022 г с учетомоплаты в декабре 2022 года 

<

данные изъяты> руб. допустила неуплату алиментов в размере 21 117 руб., допустила неуплату алиментов с 01.01.2023 г по 28.02.2023 г и далее не платила их в период с 01.03.2023 г по 04.04.2023 г, то есть невнесение платежа в течении двух и более месяцев подряд;

- за январь 2023 года в период с 01.01.2023 г по 31.01.2023 г с учетом оплаты в январе 2023 года 

<

данные изъяты> руб. допустила неуплату алиментов в размере 15 315 руб., допустила неуплату алиментов с 01.02.2023 г по 31.03.2023 г и далее не платила их в период с 01.04.2023 г по 04.04.2023 г, то есть невнесение платежа в течении двух и более месяцев подряд.

При этом, ФИО2 в Государственное казенное учреждениеКраснодарского края «Центр занятости населения» за оказанием помощи втрудоустройстве не обращалась, самостоятельно не трудоустроилась, темсамым допустила неоднократное без уважительных причин неисполнениерешения суда по оплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течение двух и более месяцев подряд.

Таким образом, в результате своих неправомерных действий по алиментным платежам у ФИО2, с момента вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении, образовалась задолженность по выплате алиментов за периоды: ноябрь (21 день), декабрь 2021 года, январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2022 года, январь 2023 года, то есть за период с 10.11.2021 г по 31.01.2023 г, которая, в общей сумме составила 

<

данные изъяты> руб, а, по состоянию на 04.04.2023 г, составила 

<

данные изъяты> руб.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемом ей деянии, предусмотренном ч.1 ст. 157 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась, и заявила ходатайство, о вынесении судебного решения, без проведения судебного разбирательства дела, (в особом порядке). 

Данное ходатайство было поддержано защитником подсудимой ФИО2 

Представитель потерпевшего ФИО3 - ФИО4 в судебном заседании не возражала против рассмотрения уголовного дела, в отношении ФИО2 в особом порядке. 

Государственный обвинитель, также не возражал, против удовлетворения ходатайства подсудимой ФИО2, о рассмотрении уголовного дела, в особом порядке. 

Судом, ходатайство подсудимой ФИО2, было удовлетворено, поскольку, преступление, в котором она обвиняется, относится к категории преступлений небольшой тяжести, максимальный срок наказания, за совершение которых, не превышает 1 года лишения свободы, она с предъявленным обвинением, согласилась, ходатайство было заявлено ею добровольно, после ее консультации, с ее защитником, характер и последствия заявленного ходатайства, она осознает. 

Суд считает, что действия подсудимой ФИО2, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как совершение неуплаты родителем, без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств, на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние, совершено неоднократно, так как, она совершила неуплату родителем, без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств, на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние, совершено неоднократно, и эти обстоятельства, полностью нашли свое подтверждение в суде. 

По месту жительства и регистрации, подсудимая ФИО2 характеризуется удовлетворительно.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, личность подсудимой, обстоятельства дела, отягчающие и смягчающие наказание, а также, влияние назначенного наказания, на исправление осужденной и на условия жизни его семьи.

К иным обстоятельствам, смягчающим ответственность подсудимой ФИО2, суд относит ее раскаяние в содеянном, частичное возмещение суммы задолженности, по алиментным платежам.

Суд не находит обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимой ФИО2 

С учетом характера, тяжести и общественной опасности, совершенного ФИО2 преступления, ее личности, отсутствии отягчающих вину обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО2, возможно, без его изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание за содеянное, в виде исправительных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание: по ч.1 ст.157 УК РФ – Семь месяцев исправительных работ, с удержанием в доход государства 15 % ее заработной платы или иного дохода, ежемесячно, с отбытием наказания в местах определяемых органами местного самоуправления, по согласованию с уголовно исполнительными инспекциями, но, в районе места жительства осужденной.

Меру процессуального принуждения ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - обязательство об явке.

Вещественные доказательства по уголовному делу: исполнительный лист от ДД.ММ.ГГГГ серии ВС № № выданныйКореновским районным судом Краснодарского края, постановление овозбуждении исполнительного производства № № от 26.05.2014,копия постановления мирового судьи судебного участка № 155 Кореновскогорайона Краснодарского края от 29.10.2021 по делу № № постановление о расчете о задолженности от ДД.ММ.ГГГГ находящиеся наответственном хранении у судебного пристава-исполнителя ОСП по г.Кореновску и Выселковскому району ФИО5 - возвратить судебному приставу-исполнителю ОСП по г. Кореновску и Выселковскому району ФИО5 по вступлению приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кореновский суд в течение 15 суток со дня его вынесения и провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы осужденным, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела, судом апелляционной инстанции, а также, судом ему разъяснено его право воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, право иметь защитника, по назначению суда, отказаться от услуг защитника.

Судья Кореновского районного суда Швецов С.И.